pitidinis peccati consideratione, atque ex gehennæ, & panarum metu conceptam, utilè esse, atque ad justificationem disponere, ut est à Concilio Tridentino adversus Lutheranos definitum. Idque constat etiam ex iis, quæ supra nos de timore disputamus. At aliud est, utilè esse, atque disponere ad justificationem, & aliud sufficientem esse. Nam fides utilis sane est, atque disponit, sola vero non sufficit, spes quoque inter utiles dispositiones recenseretur; sed nec etiam cum fide conjuncta sufficit. Et si ergo dolor ex metu illo conceptus utilis sit, atque disponat, non inde perspicue sequitur, dolorem hujusmodi cum ipsa fide, & spe conjunctum sufficientem esse hominem Deo reconciliandum in Sacramento. Quamobrem jure merito ita opinari videntur. Primum, quia Concilium Tridentinum, utilè attritionem descripsit ex metu panarum conceptam, ait ex gehennæ, & panarum motu. Alias ergo poenas cum gehennæ conjungit, hoc est, cum poena eterna, quæ propriæ peccati mortalitatem pœna est, quæque per fidem unice ponitur, non vero per sensus, perque rerum sensibilium amorem, quo ad aversanda, & timenda mala temporalia trahimur. Deinde Concilium Tridentinum dolorem disponentem ad justificationem in Sacramento ex supernaturali motivo, atque ex superno Sancti Spiritus impulsu, concipi oportere declarat. Supernus vero Divini Spiritus impulsus, hominem à terrenis, & temporalibus retrahit, atque ad coelestia & eternam vocat, & dirigit. Id adeo certum est, ut in controversiam revocati nequeat. Dum ergo, homo detestando peccatum, sistat in timore, vel carceris, vel infamie vel morbi gallici, aut etiam temporaria mortis, quæ se à Deo puniunt iri metuat, dubitari prudenter poterit, timore illius non esse ex impulsu supernæ gratiae, sed ex proprio potius, & humano illo amore, quo natura hominis impetu quadam malæ hac refugit, & aversatur. Atque hæc nostra conjectura consona est Christi Domini sententia, qui Matthæi 10. utilem Discipulis suis timore demonstrans, inquit: *Nolite timere eos, qui occidunt corporis; animam autem non possunt occidere; sed timete eum, qui potest, & animam, & corpus perdere in gehennam.* Monet itaque Servator noster, ne timorem illum concipiamus, & foveamus, qui pro objecto habeat mala temporalia, quorum mors extrema est, sed illum tantum, quæ à gehennæ, & externa poena retrahimur. Quorum vero hoc, nisi quia timor illius infirmæ semper, aut ferme semper humanitatis est mors: hic vero supernus illius Spiritus, qui per fidem eternas poenas demonstrat, & quia ad coelestia, & eternam dirigimur? Et sane debita peccato mortali pœna eterna est, non temporaria; quæ de causa apposite Concilium Tridentinum panarum cum metu gehennam copulavit; scilicet, ut intelligeremus, primarium hominis peccatis objectum timoris, eternas esse poenas, poenas vero reliquias, veluti illius consuetaria. Non defitior utilem esse posse hujusmodi timorem, cum retrahere aliquo modo hominem à peccato possit, ac exaltare illum ad eternas poenas considerandas, quem timore intimius, atque validius concutitur. Sed hunc tantum timorem sufficere, probare nullo modo possumus. Distinguatur ergo Lucius inter utilem, & sufficientem, non enim quæcumque utilia sunt, ea sufficientia ad justificationem obtinendam. Ne ad tenet facit Nihilvitarum, & quod ipse afferit, exemplum: *il enim utiliter timore concessi dicuntur à Concilio Tridentino;* sed quis dicit, timorem tantum pœnae temporalis conceperit, cum Jonas civitatis exterminium, mortem, ac divinam illis ministratus fuerit vindictam, & cum ex iis concepto timore utiliter concessi fuerint? Videndum etiam, quæ ratione utiliter concessi fuerint. Non aliasane ratione, nisi quia ex hujusmodi timore moti sunt ad considerandam divinam misericordiam, in qua spem venient collocaverunt, & ad considerandam divinam justitiam, cuius deinceps amore converti sunt de via sua mala,

tas! Nihil aliud ab homine exposces, qui ad peccata manifestatus accedit? At Innocentii XI. decreto sanctum est, non licere, ubi de valore Sacramenti agitur, sequi opinionem probablem, aut etiam probabilissimam, relista tuiore. Igitur cum te faciente probabilitas lineam non exceedat assertio de sufficientia hujus timoris, ut Pontificio decreto obsequaris, cogoris obligare penitentem ad novum, & perfectiore dolorem concependum. Sed quid, si levissima etiam sit probabilitas? Nam graviores Theologi opinionem istam pro laxa, atque falsa omnino habent. Et quidem iure atque merito ita opinari videntur. Primum, quia Concilium Tridentinum, utilè attritionem descripsit ex metu panarum conceptam, ait ex gehennæ, & panarum motu. Alias ergo poenas cum gehennæ conjungit, hoc est, cum poena eterna, quæ propriæ peccati mortalitatem pœna est, quæque per fidem unice ponitur, non vero per sensus, perque rerum sensibilium amorem, quo ad aversanda, & timenda mala temporalia trahimur. Deinde Concilium Tridentinum dolorem disponentem ad justificationem in Sacramento ex supernaturali motivo, atque ex superno Sancti Spiritus impulsu, concipi oportere declarat. Supernus vero Divini Spiritus impulsus, hominem à terrenis, & temporalibus retrahit, atque ad coelestia & eternam vocat, & dirigit. Id adeo certum est, ut in controversiam revocati nequeat. Dum ergo, homo detestando peccatum, sistat in timore, vel carceris, vel infamie vel morbi gallici, aut etiam temporaria mortis, quæ se à Deo puniunt iri metuat, dubitari prudenter poterit, timore illius non esse ex impulsu supernæ gratiae, sed ex proprio potius, & humano illo amore, quo natura hominis impetu quadam malæ hac refugit, & aversatur. Atque hæc nostra conjectura consona est Christi Domini sententia, qui Matthæi 10. utilem Discipulis suis timore demonstrans, inquit: *Nolite timere eos, qui occidunt corporis; animam autem non possunt occidere; sed timete eum, qui potest, & animam, & corpus perdere in gehennam.* Monet itaque Servator noster, ne timorem illum concipiamus, & foveamus, qui pro objecto habeat mala temporalia, quorum mors extrema est, sed illum tantum, quæ à gehennæ, & externa poena retrahimur. Quorum vero hoc, nisi quia timor illius infirmæ semper, aut ferme semper humanitatis est mors: hic vero supernus illius Spiritus, qui per fidem eternas poenas demonstrat, & quia ad coelestia, & eternam dirigimur? Et sane debita peccato mortali pœna eterna est, non temporaria; quæ de causa apposite Concilium Tridentinum panarum cum metu gehennam copulavit; scilicet, ut intelligeremus, primarium hominis peccatis objectum timoris, eternas esse poenas, poenas vero reliquias, veluti illius consuetaria. Non defitior utilem esse posse hujusmodi timorem, cum retrahere aliquo modo hominem à peccato possit, ac exaltare illum ad eternas poenas considerandas, quem timore intimius, atque validius concutitur. Sed hunc tantum timorem sufficere, probare nullo modo possumus. Distinguatur ergo Lucius inter utilem, & sufficientem, non enim quæcumque utilia sunt, ea sufficientia ad justificationem obtinendam. Ne ad tenet facit Nihilvitarum, & quod ipse afferit, exemplum: *il enim utiliter timore concessi dicuntur à Concilio Tridentino;* sed quis dicit, timore tantum pœnae temporalis conceperit, cum Jonas civitatis exterminium, mortem, ac divinam illis ministratus fuerit vindictam, & cum ex iis concepto timore utiliter concessi fuerint? Videndum etiam, quæ ratione utiliter concessi fuerint. Non aliasane ratione, nisi quia ex hujusmodi timore moti sunt ad considerandam divinam misericordiam, in qua spem venient collocaverunt, & ad considerandam divinam justitiam, cuius deinceps amore converti sunt de via sua mala,

hoc est, facti sunt aversi à creatura; & conversi ad Creatorem, qui unice via obtinere runc poterant justificationem. Accedit etiam, quod de Ninius legatur: *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala* &c. Deus porro nullam rationem habet operum in ordine ad justificationem, nisi procedant ex fide, qua per dilectionem operantur. Ut enim ait S. Aug. serm. 88. alias 50. è *Verbis Domini. c. 2.* *Addit charitatem, prosunt omnia, detrahe charitatem, nihil prosunt cetera.*

37 XIII. Non solum dolorem ob metum peccata temporariae insufficiemus habemus ad justificationem obtinendam, sed dubitamus etiam de sufficientia doloris ex solo metu gehennæ concepti aut ex turpitudinis peccati consideratione, si initialis illa amor non accedit, quo homo aversus à peccato & creatura, & conversus ad Deum esse incipiat, ex quo novam illam vitam inchoat, quam à Tridentina Synodo commemorata diximus. Et cum in Sacramentis sufficientibus tutam sectari teneamur viam post laudatum Innocentii XI. decretum, contendimus, teneri Confessarios ad horrandos penitentes, ut conunterit ex aliquo saltem initiali Dei amore dolorem de peccatis concipere. Si opinio hæc asserens probabilis sit, nemo dubitat ad id teneri. Quid vero, si probabilior quæ sit? At ita se res habent, ut facile quisque intelligat, dum serio attendat ad vera, atque solida Theologia principia. Nos hic pauca primum dicemus de servili timore gehennæ, ac de dolore ex turpitudinis peccati consideratione; deinde de initialis amoris necessitate.

38 XIV. Jam diximus, servilem gehennæ timorem bonum, atque utiliter esse motum, quo scilicet homines utiliter concutuntur, ac retrahuntur à peccatis. Ostendendum nunc est, utilem hujusmodi timorem ad justificandum hominem cum Sacramento neutrāli sufficiere. Id autem ostenditur primo, quia nova est, nec duobus seculis vetustior doctrina, quæ asserit sufficientem esse hujusmodi timorem, ut docet Benedictus XIV. de synodo diocesana lib. 7. cap. 13. n. 6. inquiens. *Quoniam ante Tridentinum communiter Theologi docuerint, ad Dei gratiam in Sacramentum Panitentie obtinendam satis esse contritionem imperficiam, quam jam tuus attritione nuncupabant; attritionis tamen nomine numquam dolorem, intellexerunt de peccatis aliunde excitatum, quam ex motivo charitatis, seu omnino sejunctum ab aliquo saltu remiso, tenui, debili, seu initiali amore benevolo Dei. Si nova est in Theologia doctrina de sufficientia timoris servilis; ergo suscepit, & minus tutu; cum vera doctrina sit ea, quam per manum Patrum ex Apostolis à Christo Domino deductam, Ecclesia, atque antiquiores Theologi accepterunt. Deinde dolor disponens ad justificationem à Concilio Tridentino loco supra citato debet excludere voluntatem peccandi; cum voluntate enim peccandi vera virtus penitentis consistere nequit; atque dolor ex metu gehennæ, sive gehennæ timor, quod idem est, voluntatem peccandi non excludit; timor enim, ut plures docuit Augustinus, ac alii tradidere Patres, manum cobibit, non animum. En verba Augustini Concione 25. in psalm. 118. *Timor, quo non amatur justitia, sed timetur papa, servilis est, & idea non crucifigit carnem. Vixit enim peccandi voluntas, que tunc appetit in opere, quando speratur in puniuntur.* Similia habent Gregorius Magnus in lib. Moral cap. 27. atque alibi, S. Bernardus Epist. 11. aliique Patres. Ex Theologis sufficientibus S. Thomas, & S. Bonaventura; Doctor enim Angelicus 2. 2. q. 19. art. 9. ait: *Timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus. S. licet in spiritu S. quia, ut Augustinus dicit in lib. de natura, & gratia cap. 57. potest habere anexam voluntatem peccandi; dona autem Spiritus. S. non possunt esse cum voluntate peccandi,**

quia non sunt sine charitate. S. Bonaventura 3. Sententiarum dist. 34. quest. 1. de timore num. 59. affirmit, *metu suppliciorum eternorum, & Divine justitia, hominem cessare a peccatorum perpetratio-*ne, sed non omnino a voluntate, & q. 2. num. 65. expresse ait: *manere voluntatem peccandi in habitu & radice in eo, qui à peccato abstineat ob timorem peccata. Timor ergo hujusmodi voluntatem peccandi non excludit. Denique dolor, quo homo ad penitentiam, & justificationem preparatur, cordis conversionem secum ferre debet: ut enim per peccatum fit homo aversus à Deo, & conversus ad creaturam, ita per penitentiam aversus à peccato, & à creatura fieri debet, & conversus ad Deum.* Offensa peccati naturalis, inquit S. Thom. 3. p. 86. art. 2. procedit ex hoc, quod voluntas hominis est aversa à Deo per conversionem ad aliquid bonum commutabile. Unde requiritur ad remissionem Divina offensa, quod voluntas hominis sic immutetur, ac convertatur ad Deum cum de testatione conversionis praedictæ, & propositio emananda. Atque conversionis hæc solo timore gehennæ fieri non potest, tum quia conversio hæc debet esse motus contrarius conversioni ad creaturam; motus autem huius conversioni contrarius non est nisi conversio ad Deum per amorem: hinc S. Thom. lib. 4. contra Gentes cap. 72. *Mens nostra, inquit, debite ad Deum converti non potest sine charitate. Tum etiam quia non habetur vera ad Deum conversio, quia illi restituatur, quod per injuriam ablatum fuit. Itaque cum homo peccando debitum Deo amorem creaturis tribuerit, manifestum est, non posse ad reconciliationem disponi, nisi avertendo se a creaturis, ac se convertendo per amorem ad ipsum Deum. Et sane pericula res videtur, hominem, qui peccavit, detrahendo Deo debitum amorem, reconciliationem cum eo per penitentiam exposcere, & ne quidem amoris initium reddere eidem oportere. Tum denum quia impossibile est, converti hominem ad Deum posse, quandiu in ipso homine prædominan-
tis creatura amor incalescat: hic enim amor malus cum sit, nequit cum vera ad Deum conversione componi; & cum hujusmodi conversio aliquatenus à creatura aversionem, & debitum humanae voluntatis Deo subjectionem secum ferre debeat, manifestum est, cum prædominantur sui ipsius amore conciliari in homine non posse: atqui quandiu ex solo gehennæ metu homo de peccato dolet, in se ipso creatura, ac cui ipsius prædominante amorem gerit; non sine amore, qui vix cordis est, esse homo non potest, ut Author libri de substantia Dilectionis, & S. Fulgentius lib. 1. ad Monim. aper te tradunt. Ergo cum in homine amor Dei non statuat, necesse est, ut Creatura amor prevaleat. Et sane, undenam metus mali in homine oritur, nisi ex prædominante sui ipsius amore, quo quidquid ei malum exhibetur, aversatur, & fugit? Ex quo apparet, hominem per timorem retrahi potius ad Deum, quam eidem per debitam obedientiam subjici, ac per actum voluntatis ad ipsum converti. Opus ergo est dilectione aliqua, qua amare incipiat Divinam bonitatem, atque Justitiam, ut homo ad Deum conversus dicatur. Audiat ergo Lucius noster Alexander Alensis, qui in 4. q. 17. art. 6. hac de servili timore habet: *Dico, quod timor est principium remorum (penitentia) quia ex hoc quod panam timet, desistit ab actione peccati, sed nondum justificatur. Sed post incipit (penitentia) moveri in Deum per amorem, & sic timor est principium remotum, amor vero propinquum.* Et in Speculo, animæ: *Timor, inquit, semper cum mortali peccato est, scilicet cum quis dimittit peccatum facere solumento ratione pene.* Et in libro de 7. donis. *Spiritus S. 1. Timor servilis non mutat voluntatem in bonum, licet criminis impedit executionem.* Disponit*

nit itaque timor, sed non sufficit ad justificationem obtinendam, sicut fides, & spes disponunt, sed non sufficiunt.

42 XV. Venio nunc ad attritionem turpitudine peccati conceptam. Triplex in peccato turpitude concipiatur, 1. in eo consistit, quod peccatum v. g. furti res sit humanae societatis probrosa, & ignominia plena: 2. Peccato ipsi intima est in quantum peccatum natura disforme est, & honestat, ac ratione, animaque nostræ pulchritudini contrarium; atque ita turpe sit, quod Dei sanctificati ejusque aeternæ legi contrarium est. Jam vero, si quis de peccato doleat, quia sibi, propriæ existimatione noxiun est, non peccatum, sed propriæ famæ justitiam detestatur, & gemit; itaque conversus ad Deum dici nequit. Item qui peccatum detestatur, quia honestati repugnat, ac propria anima pulchritudinem deformat, neque alio altiori motivo de patribus iniquitatibus affligitur; is constituit in se ipso finem suum, ideoque vere penitentis dici nequit: immo novum peccatis suis superbius crimini addit. Audi Augustinus lib. 5. de Civit. Dei cap. 20. *Cum anima, inquit, in se delectatur, nondum re incomparabili delectatur; & ideo adhuc superbia est, quia se pro summo habet, cum Superior sit Deus.* Superest ergo, ut solus ille dolor vere ad justificationem in Sacramento obtinendum disponat, qui ex turpitudinis peccati consideratione concipiatur, quatenus Deo fonti sanctitatis infinita displicerit, ejusque incomparabili justitia contrarium est. Non potest vero hic dolor esse sine aliquo Dei amore, immo ex amore ipso velut ex causa, ac principio nascitur: quod erit ex iis, quæ dicenda suspensus, certissimum.

43 XVI. Contritio ergo imperfecta, sive attritio, quæ hominem proxime disponit ad justificationem in Sacramento Penitentia, amorem Dei, sive charitatem initialē, qua Deum diligere incipiat veluti omnis justitia fontem, necessaria ferre secum debet. Ne à sodalium meorum doctrina recessisse videar, præter Alensis, & S. Bonaventura auctoritates supra recensitas, in medium hoc affire duxi, primum S. Bernardini Senensis, deinde Doctoris Subtilis sententias, ille itaque ait: *Qui conteritur principalius propter timorem inferni, & non propter amorem Dei, non est in statu salutis, qui non dolet amore Dei, sed amore sui, ut si cessaret damnatio ex propria culpa, cessaret & contritio illa.* Licer ad veram contritionem concurrat dolor humilium, debet tamen concutere amorem inflammas, unde, esti in peccatore inquit timor penitentia, superveniens tamen amor talen timorem debet repellere. Scotus vero in 4. Sentent. dist. 18. *Contritio ad hoc ut sit dispositio ex congruo ad receptionem gratiae, oportet quod sit voluntaria detestatio, & debita circumstantia finis; quod homo peniteat, non solum propter timorem penitentia, sed timore filiali.... Si timerit non si cum amore, non disponit ex congruo.* Et ibidem dist. 20. q. unica, inquit: *Ad hoc, quod dispenitentia valeat, & sit ordinata, oportet quod sit debite circumstantia, & maxima circumstantia finis, & principali activi principialis: ut scilicet sit voluntaria propter Deum... oportet non solum timere judicem, sed diligere: ut enim dolere possit commissa, (Judeus 11. Dei arbitrio libertatem querit, non necessaria tem; charitatem, non timorem.* In hac opinionem propensos fuisse Tridentinos Patres, facile patet; licet enim controversiam hanc definire noluerint, ut habemus ex ejusdem Concilii historia, tamen preferre voluisse videtur opinionem adstruentem necessariam esse aliquam Dei dilectionem, ut homines proxime ad justificationem disponantur, habent enim

44 45 *Primum, ne quis putet, in utroque Sacramento requiri, ut præviom contritionem, eam que sit charitate perfecta, antequam actu suscipiatur, hominemque Deo reconciliat; alterum, ne quis putet, in utroque Sacramento secundum se esse, si præter fidem & spei actus, non incipiat diligere Deum, tanquam omnis justitiae fontem.* Neque vero satius adimpleri potest utrique Sacramento necessarium vita nova inchoanda, ac servandæ mandata divina propositum, si penitentis primi, ac maximis mandatis, que Deus toto corde diligatur; nullam curam gerat, nec sit saltem animo ita preparatio, ut ad illud exequendum, divina opululente gracia, resa excede, ac provocet.

Placet etiam caveri à Sacramento Panitentia administris, ne in hoc sacramentis Sacramento, aliusque